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Im Namen der Bundesregierung teile ich zu der Kleinen Anfrage mit:

Zu den Vorbemerkuhgen:

Die Achtung vor der Wiirde des Menschen, wie sie in Artikel 1 des Grundgesetzes zum Ausdruck kommt, bedeutet, allen Opfern von Krieg und Gewaltherrschaft in Ehrfurcht zu gedenken. Dies entspricht dem gemeinsamen Verstindnis bei Totenehrungen in der Bundesrepublik Deutschland und ist Zeichen menschlicher Kultur und Wiirde. Artikel 1 unseres Grundgesetzes kennt keine ,,Unpersonen”. Die historische und gegebenenfalls juristische Bewertung von Verhalten und Taten Einzelner steht damit nicht im Widerspruch. Zudem ist keine praktikable Handlungsmoglichkeit vorstellbar, wie . den Opfern von Krieg und Gewaltherrschaft in einer solchen Weise gedacht werden konnte, dass zugleich auch alle schuldig gewordenen Einzelpersonen dabei namentlich
~ausgeschlossen wiirden.

Zul.

Hierzu wird auf die Vorbemerkungen der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zu der Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. in gleicher Sache (Bundestagsdrucksache 16/ 1623) verwiesen. '

Zu?2,aundb.
Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen.


Zu 3.

Hierzu wird auf die Vorbemerkungen und auf die Antwort zur Frage 8 der Bundesregierung zu der Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. in gleicher Sache vom 29. Mai 2006 (Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen.

Zud4,aundb. «

Die Bundesregierung widerspricht der Unterstellung, dass es sich bei der Gedenkfeier des Kameradenkreises um eine ,,revisionistische* Veranstaltung handelt. Im Ubrigen wird auf die Antwort der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zur Frage 3 der Kleinen Anfrage der

Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. in gleicher Sache (Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen.

Zus.
Hierzu wird auf die Antwort der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zur Frage 8 der

Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke uwa. in gleicher Sache
(Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen. |

Zu 6.

Die Ansprache des Kommandeurs der 10. Panzerdivision ist nicht zu beanstanden. Neben Aussagen zum Traditionsverstéindnis der Bundeswehr gedenkt er sowohl den Gefallenen der Gebirgstruppe; den gefaillehen Gegnern als auch allen Opfern von Krieg und Gewaltherrschaft. Dies entspricht der in der Antwort zur Frage 1 zum Ausdruck gebrachten Ansicht der Bundesregierung zur grundsitzlichen Zielrichtung eines Totengedenkens. Dass der Divisionskommandeur dabei am Schluss seiner Ansprache die Gefallenen der deutschen und verbiindeten Gebirgstruppen an den Beginn seines
.Gedenkappells stellt, ist der unmittelbaren Ansprache an den Kameradenkreis und seine Géste aus dem In- und Ausland geschuldet und entspricht nach Auffassung der Bundesregierung einfachsten Regeln der Hoflichkeit ebenso wie international tiblichen militdrischen Gepflogenheiten, an denen nichts zu beanstanden ist. Zudem hat er darauf hingewiesen, dass die Wehrmacht als Organisation keine Tradition fiir die Bundeswehr -
- begriinden kann. '

Zu.

Im Mittelpunkt einer Gedenkfeier steht das wiirdige gemeinsame Gedenken an die Toten.
Dies kommt in der Ansprache des Divisionskommandeurs anlésslich der Gedenkfeier am Hohen Brendten 2006 angemessen zum Ausdruck. Im Ubrigen vertritt die Bundesregierung den Grundsatz, dass politische Vorgaben fiir Ansprachen der Vertreter staatlicher Gewalt auBerhalb des durch Recht und Gesetz vorgegebenen Rahmens nicht dem Verfassungs- und Staatsverstindnis der Bundesrepublik Deutschland entsprechen.

Zu 8.
Auf die Antworten zu den Fragen 1 und 7 wird verwiesen.

Zu 9. a) und b) \
Hierzu wird auf die Antwort der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zur Frage 10 der Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke wua. in gleicher Sache
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(Bundestagsdrucksache 16/1623) Verwiesen; deren Inhalt auch dem Divisionskommandeur der 10. Panzerdivision bekannt ist.
Zu 10.

Nein.

Zu 10.b)
Nein.

Zull. _

Es ist einem privatrechtlich organisierten Verein unbenommen und entspricht {iblichen Gepflogenheiten, in seinen internen Publikationen in erster Linie derjenigen Verstorbenen zu gedenken, die unmittelbar zum Kreis seiner Mitglieder zahlen. Im Ubrigen wird auf die Antwort der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zur Frage 10 der Kleinen Anfrage der

Abgeordneten Ulla Jelpke uv.a. in gleicher Sache (Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen. : ‘ ‘

Zu 12, :
Hierzu wird auf die ausfiihrliche und differenzierte Antwort der Bundesregierung vom 29.
Mai 2006 zur Frage 6 der Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. in gleicher

Sache (Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen. Diese historische Darstellung hat nichts mit der Frage eines Vorbildcharakters zu tun.

Zu 13. .
Hierzu wird auf die Antworten der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zu den Fragen 6

und 10 der Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. in gleicher Sache (Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen.

Zu 14.

Hierzu wird auf die Antwort der Bundesregierung vom 29. Mai 2006 zur Frage 15 der Kleinen * Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke wu.a. in gleicher Sache (Bundestagsdrucksache 16/1623) verwiesen. Zu den , Kameradenkreisen“ wird zusitzlich auf die Antwort der Bundesregierung zur Frage 1 der Kleinen Anfrage vom 25. April 2006 der Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. (Bundestagsdrucksache 16/1282) verwiesen.

Zu15.
Auf die Antwort zur Frage 14 wird verwiesen.

Zu l6.
Hierzu liegen der Bundesregierung keine Erkenntnisse vor.

Zul7.a)bise)

Die Bundeswehr unterstiitzte die Veranstaltung durch Abstellung von Material und Personal. Es waren 23 Soldaten auf freiwilliger Basis fiir Unterstiitzungsaufgaben eingesetzt. Im Einzelnen:

- 1 Militérkraftfahrer und 1 Beifahrer fiir LKW 5.0 t

- 2 Militérkraftfahrer fiir PKW 8-Sitzer


- 8 Soldaten als Verkehrsposten -
- 4 Kranztriger

- 4 Ehrenposten plus 1 Aufsicht
- 2 Feldkéche.

Als materielle Unterstiitzungsleistung wurden 1 LKW 5.0 t, 2 PKW 8-Sitzer, 1 KOM (Kraftomnibus), 1 Stromerzeugeraggregat, 8 Winkerkellen und 8 Warnwesten gewihrt.
Die Unterstiitzungsanfrage erging durch den Kameradenkreis an den Standortiltesten Mittenwald. Die Kosten fiir die Unterstiitzungsleistung der Bundeswehr belaufen sich auf 1.793,67 Euro und wurden durch den Kameradenkreis beglichen.

Zu 18.
Eigene Erkenntnisquellen stehen der Bundesregierung nicht zur Verfiigung. Die der ‘Bundesregierung zugénglichen Statistiken des Statistischen Bundesamts (Fachserie 10, Reihe 2.3 Rechtspflege Strafgerichte, Reihe 2.6 Rechtspflege Staatsanwaltschaften, Reihe
3 Rechtspflege Strafverfolgung) weisen die erbetenen Informationen nicht gesondert aus.
Auch Zahlen oder Statistiken aus dem Ausland sind nicht bekannt.

Zu 19. a) bis ¢)

Auf die Antwort zur Frage 18 wird verwiesen. Dementsprechend ist auch nicht bekannt, ob Verurteilungen durch auslédndische oder deutsche Gerichte erfolgt sind und, falls ja, ob es verurteilte Mitglieder des Kameradenkreises sind oder waren.

Zu 20. _

Die Einleitung und Fithrung von entsprechenden Ermittlungsverfahren ist, da eine Zusténdigkeit des Generalbundesanwalts nicht ersichtlich ist, Aufgabe der Staatsanwaltschaften ~der Linder. Der Bundesregierung stéhen nach der Verfassungsordnung der Bundesrepublik Deutschland mithin keine

Einwirkungsmdglichkeiten auf Gang und Ergebnis von Ermittlungen zu. Sie verfligt auch nicht iiber Erkenntnisse zu dem angesprochenen Sachverhalt.

Zu?2l.

Der Bundesregierung ist nicht bekannt, ob und gegebenenfalls wie viele derartige Verfahren in Deutschland oder im Ausland gefiihrt, werden.

Zu?22.
Auf die Ausfiihrungen zur Frage 20, die hier entsprechend gelten, wird verwiesen.

. Zu23. : : -

Auf die Antwort zur Frage 18 sowie auf die Antwort der Bundesregierung vom 29. Mai
2006 zur Frage 2 a der Kleinen Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke u.a. in gleicher Sache (Bundestagsdrucksache 16/1623) wird verwiesen.


Zu 24.

Die Bundespolizei ha't. im Rahmen bahnpolizeilicher Aufgabenwahrnehmung wihrend der An- und Abreise der bahnreisenden Teilnehmer der Gedenkfeier an Pfingsten 2006 zwei Polizeivollzugsbeamte eingesetzt.

Zu 25.
Hierzu liegen der Bundesregierung keine Erkenntnisse vor.

Zu26,abisc.
Hierzu liegen der Bundesregierung keine Erkenntnisse vor.

Zu27.
Hierzu liegen der Bundesregierung keine Erkenntnisse vor.

Zu 28.

Die ' strafrechtliche = Bewertung konkreter = Lebenssachverhalte obliegt den Strafverfolgungsbeh6rden der Linder und den unabhingigen Gerichten. Die Bundesregierung dufert sich- nicht zu Vorgingen, die Gegenstand eines Ermittlungsﬁérfahrens waren, sind oder werden kénnten.
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